COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

Seduta del 27/01/2011

L'anno Duemilaundici, addi ventisette del mese di Gennaio, alle ore 15:00
convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala delle
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE | ASSENTE

1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X

2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X

3. ARMANINO MAURO - Assessore X

4. BOGGIANO MASSIMO - Assessore X

5. DASSOLORENZO - Assessore X

6. IMPARATO CARMINE - Assessore X

7. MANCA RAFFAELE - Assessore X

8. STEFANI GUIDO - Assessore X

TOTALE 8 0

Partecipa il Segretario Generale Dott. ORLANDO CONCETTA

Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualitd di Sindaco, assunta la Presidenza,

constatata la legalita dell'adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a
trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.



LA GIUNTA MUNICIPALE

dipende il seguente atto riguardante: "Procedimento penale n° 2674/10 R.G.N.R. -
n® 2226/10 R.G.I.P. del Tribunale di Chiavari: Decreto di fissazione dell'udienza a
seguito di archiviazione non accolta a seguito di opposizione” a carico di C. A.,
dipendente Comunale dell'Area Vigilanza;

VISTA che il predetto dipendente comunale ha chiesto l'assunzione del patrocinio
a carico del Comune relativamente ai fatti oggetto del procedimento penale
avviato dall'Autorita Giudiziaria (come da atto di citazione e fissazione udienza),
indicando quale difensore di fiducia I'Avv. Giovanni Scopesi del Foro di Genova;

PRESO ATTO che emerge dall’ atto citato la diretta connessione tra i fatti di cui
al procedimento avviato e l'espletamento del servizio conseguente ad adempimenti
dell' ufficio in diretta responsabilita del predetto dipendente e che non sussistono
conflitti di interesse tra I Amministrazione Comunale e il dipendente richiedente il
patrocinio;

VISTO I'Art.93, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 che testualmente recita:"
Per gli amministratori e per il personale degli Enti Locali si osservano le
disposizioni vigenti in materia di responsabilita degli impiegati civili dello Stato”;

VISTO lart.28 del CCNL 14 settembre 2000 e art.12 CCNL 12.02.2002che
ricalca precedenti disposizioni contrattuali, fra cui 'art.67 del D.P.R. 13 maggio
1987 n.267, il quale al primo comma prevede che "'Ente,anche a tutela dei propri
diritti ed interessi,ove si verifichi I'apertura di un procedimento di responsabilita
civile o penale per fatti o atti direttamente connessi all'espletamento del servizio
o all' adempimento dei compiti d'ufficio,assumerd a proprio carico, a condizione che
non sussista conflitto di interessi,ogni onere di difesa sin dallapertura del
procedimento;

DATO ATTO ALTRESI' che la ratio della normativa prevede il rimborso ai
dipendenti delle pubbliche Amministrazioni delle spese sostenute in giudizio al fine
di tenere indenne i soggetti che abbiano agito in nome e per conto, oltre che
nellinteresse dell Amministrazione, dalle spese legali affrontate per i
procedimenti giudiziali strettamente connessi all'espletamento dei compiti




EEX@SKEGGS n 833)

RITENUTO non sussistere alcun conflitto di interesse tra il Comune di Lavagna e
il dipendente che ha agito in nome, per conto e nellinteresse dell'Ente;

DATO ATTC? thg i'Enfe ha sﬁpulafn apposita palizza assiz:ur‘aﬁva con primar'ia

camunall

RITENUTO di accogliere la richiesta pervenuta dal dipendente comunale, in
analogia a quanto gia avvenuto in passato per altri dipendenti;

cggeﬁa al fine di Trgsrneﬁere gh crl'h ccmpleﬁ alla Cgmpagnm gamnfg (gm
opportunamente resa edotta dell'atto notificato per l'apertura della pratica ai fini
dell'attivazione della copertura assicurativa prevista) nel pil breve tempo
possibile, in conformita ai dettami della polizza in essere di Assicurazione;

pareri, ai sensi dellart 49, comma 1, dgl D.Lgs, ISED&EDOQ, n. 267 e ssimmiu.,
seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Corpo di Polizia Municipale Dott. Fabio
’T"err-ile in ardine allq regclarifﬁ tecnica in dm‘a 20/@1/ 2(311

in erdlng gllg regclanfa c:onfablle in dﬂ,‘ra 21/@1/2(311f

RILEVATO che listruttoria del presente atto & stata svolta dal Responsabile del
Procedimento Dirigente dell'Area Vigilanza Dott. Fabio Terrile;

VISTO l'art.43 dello Statuto Comunale e il Decreto Legislative n.267/2000;
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;
All'unanimita dei voti, palesemente espressi

DELIBERA
1) diaccogliere la richiesta di tutela legale a firma del dipendente comunale ¢

A. appartenente all”Area Vigilanza" , assicurando al medesimo il patrocinio
legale a carico dellEnte ex art.28 CCNL 14 settembre 2000 e art.12 CCNL



2)

3)

4)

5)

12.02.2002 prendendo atto che il mandato a patrocinare & stato conféri
all'Avv. Giovanni Scopesi del Foro di Genova con studio a Genova in Sali
Caterina 1/5 rispetto al quale si esprime gradimento;

Di dare atto che la spesa relativa allincarico de gue sard sostenuta dalla
Compagnia di Assicurazioni incaricata dallEnte, stante il disposto delle
norme che regolano il contratto di assicurazione in essere per la tutela dei
Amministratori e Dipendenti.

Di dare atto che resta comunque salva la possibilita per il Comune di
assicurativa - qualora dovesse successivamente ravvisarsi conflitto di
interesse con I'Ente ovvero il procedimento dovesse concludersi con una
pronuncia non assolutoria;

Di trasmettere la presente al Dirigente dell'Area Finanziaria - Ufficio
Assicurazioni ai fini degli adempimenti consequenziali da espletare in
ossequio a quanto stabilito dalla polizza assicurativa per la tutela legale;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento & il Dirigente dell'Area
Vigilanza Dott. Fabio Terrile, il quale ha curato listruttoria ed & incaricato
di ogni ulteriore atto in esecuzione alla presente deliberazione ai sensi
dellart. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241 (nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi).

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

All'unanimita dei voti, palesemente espressi;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per
gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

Pubblicata in data 29 GEHN. Z@ﬁ
dell'art. 32 della Legge n. 69/2009.

La presente deliberazione & stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune
nei termini suindicati ed & divenuta esecutiva il , ai sensi

dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna,




